
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO: PE 04/2025.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de limpeza dos reservatórios de água existentes nas dependên-
cias do Complexo do Palácio Guanabara, Palácio das Laranjeiras, Ilha
de Brocoió, Casa do Comandante, Arquivo Público do Estado do Rio
de Janeiro (APERJ) e Subsecretaria de Políticas Inclusivas, conforme
detalhamento no Termo de Referência - Anexo I.
DATA DE REALIZAÇÃO: 20/03/2025 às 11:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO ELETRÔNICO Nº SEI-150001/003339/2024.

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - https://www.rj.gov.br/casacivil/pregao

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Id: 2630572

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Credenciamento SECC nº 12/2025
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E VIA CAPI-
TAL - SOCIEDADE DE CREDITO DIRETO S/A
O B J E TO : Aos servidores ativos, inativos e pensionistas da Adminis-
tração Direta e Indireta do Estado do Rio de Janeiro, ex-participantes
e beneficiários da PREVI-BANERJ, de produtos e serviços cujo objeto
será proceder a descontos referentes à operação de cartão de crédito
consignado, conforme o disposto previsto no inciso X do art. 4.º do
Decreto nº 45.563/2016
PRAZO: 24/02/2025 a 24/02/2026
DATA DA A S S I N AT U R A : 24/02/2025
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, em
especial o Decreto nº 45.563/16 e suas alterações e a Resolução
SECCG nº 19/19.
PROCESSO Nº SEI-150001/001577/2025.

Id: 2630391

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Credenciamento SECC nº 15/2025.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E PICPAY INS-
TITUIÇÃO DE PAGAMENTO S.A.
O B J E TO : Aos servidores ativos, inativos e pensionistas da Adminis-
tração Direta e Indireta do Estado do Rio de Janeiro, ex-participantes
e beneficiários da PREVI-BANERJ, de produtos e serviços cujo objeto
será proceder a descontos referentes à operação de cartão de adian-
tamento salarial, previsto no inciso XIII do art. 4° do Decreto n°
45.563/2016, acrescido pela nova redação dada pelo art. 2° do De-
creto n° 49.526/2025.
PRAZO: 25/02/2025 a 25/02/2026
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, em
especial o Decreto nº 45.563/16 e suas alterações, bem como a Re-
solução SECCG nº. 19/2019.
PROCESSO Nº SEI-150001/000932/2025.

Id: 2630890

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo CEDAE Nº 007/2025 de ajuste de contas e
quitação.
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE e a CONQUISTA SERVIÇO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA.
O B J E TO : Promover o ajuste de contas entre as partes para possi-
bilitar o pagamento dos serviços prestados estavam inseridos no es-
copo do Contrato nº 117/2018 (DF).
PRAZO: O pagamento será feito no prazo máximo de 30 (trinta) dias
contados da assinatura deste Termo.
VALOR TOTAL: R$ 526.043,93 (quinhentos e vinte e seis mil, qua-
renta e três reais e noventa e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-150017/011894/2024.

Id: 2630638

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 043/2025.
PARTES: DETRAN/RJ e Via Gráfica Ltda.
OBJETO: A prestação de serviço de empresa especializada na pres-
tação de serviços gráficos diversos, visando atender às necessidades
pontuais da Coordenadoria-Geral de Educação para o Trânsito do De-
tran-RJ, a serem executados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência e nos anexos deste Contrato.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da divulgação no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 119.990,00 (cento e dezenove mil,
novecentos e novena reais).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00214.
GESTORES: Marcus Antonio de Freitas Moreira, Id. Func. nº
4347641-4, Coordenador Geral, será o Gestor do Contrato, devendo
gerenciar e acompanhar as atividades estabelecidas no instrumento e,
Manoela Ferreira Morgado, Id. Func. nº 4389825-4, Chefe de Centro,
será Gestora Substituta do presente contrato, conforme disposto na
Lei Federal nº 14.133 e Decreto nº 48.817 de 24 de novembro de
2023, substituindo o Gestor nos casos de férias, licenças e outros
eventuais afastamentos.
FISCAIS: A execução do objeto do contrato será acompanhada e fis-
calizada por comissão constituída pelos seguintes membros designa-
dos: Ana Paula Ferreira da Costa, Id. Func. nº 4428934-0, Assistente
III, como Fiscal, e Enza Taddei Hernandez, Id. Func. nº 4214518-0,
Assistente III, como Suplente, em caso de férias, licenças e outros
eventuais afastamentos dos titulares da comissão, conforme disposto
na Lei Federal nº 14.133 e Decreto nº 48.817 de 24 de novembro de
2023.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979, e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSO Nº SEI-150016/055499/2024.

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 095/2025.
PARTES: DETRAN/RJ e CS Brasil Frotas S.A.
OBJETO: A prestação de serviços de empresa especializada no for-
necimento dos serviços de locação de veículos de serviços e de veí-
culos de representação híbridos, sem fornecimento de condutores e
sem fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades do
Órgãos e Entidades do Estado do Rio de Janeiro, a serem execu-
tados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e nos
anexos deste Contrato.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados da divulgação no Portal
Nacional de Contratações Públicas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.679.707,20 (sete milhões, seiscen-
tos e setenta e nove mil, setecentos e sete reais e vinte centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00302.
GESTORES: Felipe Ferreira de Lima, Coordenador de Administração,
Identidade Funcional nº 5113050-5, como gestor e Anderson Macedo
dos Santos Silva, Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº
20413840, como gestor substituto, nos casos de férias, licenças e ou-
tros eventuais afastamentos, conforme previsto no Decreto nº
48.817/2023.
FISCAIS: André Luiz Guimarães Ferreira, Diretor de Administração
Geral, Identidade Funcional nº 4412766-9, Cláudia Antônia Silva Pau-
lo, Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº 41971663, João Carlos
Vieira da Costa, Assistente III, Identidade Funcional nº 4379328-2, co-
mo fiscais e Marcelo Veiga, Chefe de Serviço, Identidade Funcional nº
2041405-6, como Suplente, em caso de férias, licenças e outros even-
tuais afastamentos dos titulares da comissão, conforme previsto no
Decreto nº 48.817/2023.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21 e normativos
estaduais aplicáveis, todos disponíveis no endereço eletrônico rede-
l o g . r j . g o v. b r / r e d e l o g / l e g i s l a ç ã o - l i c i t a c o e s .
PROCESSO Nº SEI-150016/137902/2024.

Id: 2629431

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Credenciamento nº 078/2025.
PARTES: DETRAN/RJ e Clittran de Mesquita- Clínica de Tráfego e
Trânsito Ltda.
OBJETO: Autorizar a Credenciada, pelo DETRAN/RJ, ao exercício da
atividade para a realização de exame de aptidão física e mental e
avaliação psicológica, destinados aos processos de habilitação de
condutores e de candidatos à habilitação.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato
no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 9.503/1997, Resolução
CONTRAN nº 927/2022 e Portaria DETRAN/RJ nº 6.302/2022 e suas
atualizações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150142/000616/2023.

Id: 2630815

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Credenciamento nº 092/2025.
PARTES: DETRAN/RJ e Colubande Comércio de Peças para Autos
Ltda.
OBJETO: Credenciamento e funcionamento de empresas nos ramos
da desmontagem e comercialização de partes e peças de veículos au-
tomotores terrestres no Estado do Rio de Janeiro.
PRAZO: 01 (um) ano, contados a partir da publicação do extrato no
DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Federal
12.977/14, Resolução CONTRAN nº 611/16 e Portaria DETRAN-RJ nº
295/22 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150016/161714/2024.

Id: 2629920

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - DETRAN/RJ, em atendimento ao art. 20, § 6º, do Decreto
Estadual nº 46.642/2019, que dispõe sobre a fase preparatória de
contratações, informa que consta em fase de pesquisa de mercado o
seguinte processo:

Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
ATENDIMENTO E APOIO ÀS ATIVIDADES DE IDENTIFICAÇÃO CI-
VIL. Processo nº SEI-150016/140417/2024.

Para obter Termo de Referência, Projeto Básico e sanar quaisquer dú-
vidas, favor entrar em contato através do e-mail dsup@detran.rj.gov.br
e/ou divsuprimentos@gmail.com.

Id: 2629927

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, em atendimento ao art. 20, § 6º, do Decreto Estadual nº
46.642/2019, que dispõe sobre a fase preparatória de contratações,
informa que consta em fase de pesquisa de mercado os seguintes
processos:

PROCESSO Nº SEI-150157/000009/2021 - Locação de Banheiros
Químicos, para atender a demanda decorrente dos exames práticos
de direção veiculares realizados diariamente pelo DETRAN/RJ

Para obter Termo de Referência, Projeto Básico e sanar quaisquer dú-
vidas, favor entrar em contato através do e-mail dsup@detran.rj.gov.br
e/ou divsuprimentos@gmail.com.

Id: 2629429

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2024.
PA R T E S : Loteria do Estado do Rio de Janeiro (contratante) e a Em-
presa CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
02.478.800/0001-48 (contratada).
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 001/2024,
relativo à prestação de serviços contínuos de empresa especializada
em serviços de natureza continuada de terceirização da produção, re-
produção e digitalização de documentos, através de técnicas de out-
sourcing de impressão, na forma do Termo de Referência e do ins-
trumento convocatório, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e no parágrafo oitavo da cláusula Nona do Contrato, sem
renúncia de reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III,
da Lei nº 8.666, de 1993 e a alteração quantitativa do Contrato nº
001/2024, com fundamento no inciso I, alínea b, do art. 65, c/c art.
58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades
de interesse público.
PRAZO: 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24
(vinte e quatro meses).
VA L O R : Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e
oitocentos reais), totalizando o contrato o valor de R$ 19.440,00 (de-
zenove mil quatrocentos e quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de

1993, suas alterações e demais cláusulas e condições do instrumento
contratual.
PROCESSO Nº SEI-150162/000538/2023.

Id: 2630745

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo do Contrato 006/2022.
PA R T E S : Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e For-
mação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ e a em-
presa Impacta Soluções Web Ltda ME.
O B J E TO : prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 006/2022,
relativo a prestação de serviços de licenciamento para uso de solução
PROSELETA, Sistema de Gestão de Concursos Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 17/03/2025, dando-se ao
contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
VALOR: Dá-se o valor total de até R$ 764.400,00 (setecentos e ses-
senta e quatro mil e quatrocentos reais) em 12 parcelas mensais de
até R$ 63.700,00 (sessenta e três mil e setecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150161/002286/2025.

Id: 2630444

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1° Termo Aditivo alteração do contrato nº 002/2024.
PA R T E S : Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e For-
mação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ e em-
presa ALICE BARBOSA PEREIRA
O B J E TO : O presente Termo Aditivo tem por objeto a(s) seguinte(s)
alteração(ões) contratual(is) no Contrato nº 002/2024:
1.1.1 Acréscimo quantitativo consistente em decorrência da modifica-
ção do valor contratual de seu objeto, o que equivale a 25 % do valor
inicial atualizado do contrato, com fundamento no art. 124, i, b, da lei
nº 14.133/2021.
VA L O R : Dá-se ao 1º Termo Aditivo o valor de até R$ 12.375,00 (doze
mil, trezentos e setenta e cinco reais), valor reajustado de 25%, to-
talizando o Contrato o valor de até R$ 61.875,00 (sessenta e um mil,
oitocentos e setenta e cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 25.02.2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Que se regerá pelas disposições da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e pelos normativos estaduais aplicá-
veis.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 1 5 0 0 11 / 0 0 0 0 1 7 / 2 0 2 4 .

Id: 2630445

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo do Contrato 007/2022.
PA R T E S : Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e For-
mação de Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ e a CLA-
RO S/A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 007/2022
relativo à prestação de serviços de comunicação de dados de longa
distância (WAN), conexão internet para rede governo e serviços com-
plementares de tecnologia da informação e comunicação.
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 11/03/2025, dando-se ao
contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
VALOR: Dá-se o valor total de até R$ 48.989,64 (quarenta e oito mil
novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos) em
12 parcelas mensais e sucessivas de até R$ 4.082,47 (quatro mil oi-
tenta e dois reais e quarenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 1993.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150161/000001/2022.

Id: 2630816

Secretaria de Estado de Governo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SEGOV nº 004/2025.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Governo, e a empresa BARRA BR COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA O B J E TO : Prestação de serviços especializados para suporte ope-
racional e tecnológico na realização do Carnaval 2025 do Rio de Ja-
neiro, de acordo com a descrição detalhada de toda solução, anexada
no APÊNDICE I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS do Termo de Re-
ferência, a serem executados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência e anexos.
PRAZO: 30 dias, contados a partir da assinatura do contrato.
VA L O R : R$ 25.656.000,00 (vinte e cinco milhões seiscentos e cin-
quenta e seis mil reais)
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00600
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2025
F U N D A M E N TO : Disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
e pelos normativos estaduais aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI-150002/000410/2025

Id: 2630935

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, representado pela SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG e a
LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS DE SAMBA DO RIO DE JA-
NEIRO - LIESA.
OBJETO: Instrumento visando a cooperação técnica entre a Escola
de Gestão Pública (EGEP) e a Liga Independente das Escolas de
Samba do Rio de Janeiro (LIESA).
PRAZO: 12 meses a contar de 17/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2025.
FUNDAMENTO: art. 184 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e
legislação correlata.
PROCESSO N° SEI-120001/000012/2025.

Id: 2630235

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPÓSITO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

LEILÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS ORIUNDOS DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/RJ

O DIRETOR GERAL DO DEPÓSITO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - DPERJ, no uso de suas atribuições e competências,
torna público que no local, datas e horários indicados no item I, me-
diante LEILÃO ELETRÔNICO, sob a responsabilidade do Leiloeiro Pú-
blico Oficial JOÃO EMILIO DE OLIVEIRA FILHO, que venderá os
bens móveis indicados no item 2 da presente licitação, realizada na
modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE POR LOTE com obser-
vância do disposto da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2023, obser-
vados os art. 879 e seguintes da Lei 13.105, de 16 de março de 2015
e o ato Normativo TJRJ Nº 07/2014.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 às 06:21:46 -0300.


